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PRiBUKIT. Visi Sąjungos Centro Val- 
dyos nariai, malonėkite pribūti ateinančiame 
Utarninke 22 sausio į Glasgow?, ant pasė­
džio, kurs atsibus „14. Dr.” spaustuvė. lai­
kas nuo 6 va!, vakare. C-to raš. J. Vencius.

Du Metu Darbo.
Sįtjungiečio Halsas.

Negalime praleisti be paminėjimo bent 
keliais žodžiais dviejų mėty sukaktuvių po 
to laiko, kai Britanijoj susiorganizavo Sv. 
J. Darbininkų Sųjunga. Tai nemenkas musy, 
Britanijos lietuviy, gyvenime atsitikimas.

Dar 1915 mėty pabaigoj svarstyta apie įstei­
gimu Katalikų Darbininky Sąjungos, bet ji 
tesusitvarkė6 vasario, 1916m., kada Bellshillyj 
surengta pirmas tame klausime delegaty 
suvažiavimas. Pirm to organizatoriai buvo 
gerokai dalykų paaiškinę per „Išeivių 
Draugų”, prakalbas ir tt.

Delegatų suvažiavime dalyvavo 30 de­
legatų nuo įvsirių Škotijos lietuviy kolio- 
nijų ir net vienas iš Manchester (p. A. 
Trečiokas), Anglijoj, tuo tikslu atvyko. Bri­
tanijos lietuviai pasirengė užmanymų parem­
ti ir taip galutinai sudaryta naujos organi­
zacijos įstatai, pradėta steigti kuopos.

Naujoji organizacija (Britanijos Lietuviy 
Kataliky Darbininky Šv. Juozapo Sųjunga) 
tarp kitų prisiėmė sau svarbiausį tikslų: 
platinimų ir rėmimų kataliky spaudos, ku­
rios svarba šiais laikais' savai m i aiški.

Kun. Narbutas sutiko sųjungai perleisti 
„Išeivių Draugų”, kurį ir toliau apsiėmė 
vesti. Po to „Išeiviy Draugo” įtekmė ir 
prasiplatinimas žymiai padidėjo, sustiprėjo, 
netrukus susirado daugiau uolių platintojų 
-agentų ir organiziuotų skaitytojų. Vargiai 
rasi kur lietuvių būrelį, kurs tebūdamas vos 
tokiame skaitliuje kaip kad Britanijoj, visgi 
tiek daug laikraščių išrašinėtų. Ypač Sųjun­
gos kuopos prisidėjo prie platinimo „Išeivių 
Draugo”-„Darbininko”-„Draugo” ir kitų 
katalikų laikraščių.

Negana to, nedidelis Britamjos lietuvių- 
darbininky būrelis, turtingesnis gerais no­
rais neg pinigais, vos paraginus, netruko 
sumesti šerais-dalimis ir paskolomis bei 
aukomis virš 4300, reikalingų savo spau­
stuvei įsitaisyti. Spaustuvė įrengta ir’„Išeiviy I 
Draugas” paliovė būti įnamiu, pradėjo savo 
gaspadorystę.

Greta „Išeivių Draugo” išleista bei pra­
dėta leisti daugybė knygučių, tų tarpe mil­
žiniškoji poligrafija „Britanijos Lietuviai”, I 
kurios išleidimas, manyta, reikalaus vien 
popieriui viri 4100. Ir šiaip jau spaustuvės' 
padėjimas buvo gerokai pradėjęs stiprėti, ■ 
atgrųžinta visos paskolos (apie 4100)irpra 
dėta išmokėti dalis bei serus. Tik ant ne­
laimės del Konvencijos, išvažiavus Rusijon j

Vilniaus, agronomų Donatų (von) Malinaus­
kų iš Vilniaus, dekanų Vladų Mironų iš Dau­
gų, „obyvatelį” Staislovų(von) Narutavičių iš 
Brevikų, kun. Alfonsų Petrulį iš Pievašunų, 

j red. Jurgį Šaulį iš Vilniaus, kan. prof. Kazi­
mierų Šaulį iš Kauno, Jokūbų Šernų iš Any- 

1 kščių, advokatų Antanų Smetonų iš Vil- 
. niaus, „obyvatelį” Jonų Smilgevičių iš Už­
venčio, kun. Justinų Staugaitį iš Panemunės, 
apie Kaunu, agronomų Aleksandrų Stulgin- 

I skų iš Vilniaus, banko valdininkų Jonų Vai­
lokaitį iš Pilviškių ir abvokatų Jonų Vileišį iš 
Vilniaus.

Kiekvienas Tarybos narys gavo iš kunig. 
Isenburgo artistingai gražiai padarytų dip­
lomų (paliudyma), kad yra Tarybos narys, 
įteikdamas diplomus kunig. Isenburgas pažy­
mėjo kad į Tarybų įeis dar lenkų, gudų, 
vokiečių, žydų atstovai ir pažadėjo greit įneš- 

i ti Tarybai apsvarstyti naujų valsčių (gminų) 
' sutvarkymų. Pakalbėjus Isenburgui vokiškai, 
| vertėjas jo kalbų išdėstė lietuviškai.

Minėtoji Taryba dar prieš savo įsikūrimų 
sutiko smarkių opozicijų. Rugsėjo 6 d susi­
rinko Vilniuje darbininkų klubo salėje žydų, 
lenkų, lietuvių, gudu demokratinių ir socia­
listinių sluogsnių atstovai*) ir nusprendė rei­
kalauti, kad „spręsti lietuvos ateitį, jų sutvar­
kyti, užmegzti santykius su kaimynėmis val­
stybėmis ar tautomis,, gali tik Steigiamasis 
Susirinkimas, rinktas visų lietuvių-gudų 
krašto gyventojų” Tuo remdamies susirin­
kusieji,, smarkiai protestuoja del naudojimo 
vyriausiųjų Kuriamojo Seimo teisių, iš kur 
tie pasikėsinimai nekiltų”.

Gudai taipgi protestavo, kad Gudija 
išskiriama iš ploto, kame dirbs turės įtakos

. Taryba, vadinama „Militar-Venvaltung Lit- 
aiun"' įeina maža dalis, vadinamoji „Ver- 
waltung-Bialystok-Grodno", nėra Tarybos 

i žinioje. Gudų laikraštis „Hornon" reikalauja, 
kad visos vokiečių dabar užimtosios gudų 

I žemės butų prijungtos į tų kraštų, kuris jau 
turi savo Tarybų ir kad gudai gautų Tarybo- 

i je savo atstovams atsakantį skaičių. Reikia 
dar pridurti, kad anoji „Lietuva” su šalies 
Taryba neapima Gardino gub., užimtųjų 
Minsko gub. apskričių ir Vilniaus gub. Ly­
dos apskričio. Be to turbut nėra ten ir kraštų 

' esančių dar anapus vokiečių fronto.
Kaip sakėme augščiau, kunig. Isenburgas 

j pažymėjo, kad į Tarybų įeis ir kitų tautų, 
: gyvenančių mažumoje, atstovai.

„Liet. Aidas”, leidžiamas Vilniuje, rašo, 
ko reikalaus lietuviai iš kitų tautų atstovų, įei- 

i nančių į Tarybų. Jie pirmiausia, pasak „Liet. 
Aido", principaliai turės pripažinti reikalų 
kurti lietuvių valstybę. Savo tautoms jie turi 
teisės reikalauti, gad „Lietuvoje, įkurtoje 
naujomis politikos sąlygomis, kultūrinė butų 
laisvė ir santaika su lietuviais". Antroji sąly­
gą, jie turį mokėti lietuviškai, nes negalimas 

I daiktas, kad lietuviai Taryboje vartotų 
svetimų kalbų.

daug Sųjungos uoli y rėmėjų, laikraščiui ir 
spaustuvei pasunkėjo. Pasunkėjo ir del 
Sųjungos kuopų užlaikyti svetaines ir tt. 
Apsistoti prireikė su leidimu „Britanijos 
lietuviai” knygos: lig nelaimei ir popieris 
pabrango į tų laikų bent dvigubai per kele­
tu mėnesių, beveik 4 kartus kaip prieš karę 
butą.

Visgi, nenusiminta. Tvirtai pasitikiama 
pergyventi laimingai nelaimingus laikus. 
„Išeivių Draugas” tebleidžiama ir viltis 
gera: k s bus-kas nebus, bent „Išeivių 
Draugas” nesustos ėjęs. Laikraštis, kurs ik­
šiol nesivaikydavo sensacijų, neskelbdavo 
paskaly už tiesų, aiškindavo dalykus kaip jie 
yra, ncliedavo atramento ginčams, nepa­
taikaudavo niekam, rašydavo daugiausiai 
apie musy gyvesnius reikalus, būdavo veid­
rodžiu, atspindžiu musy gyvenimo, vargų 
ir linksmybių, nekandžiodavo ir nesiekdavo 
vaikytis šešėlius, tas laikraštis neš mums 
apšvietų kaip nešęs. Nors laikai ir sunkyn 
eis viskam.

Per tuodu metu Sųjungos ypač žymė 
dikta. Organizatoriai, prakalbininkai, agita­
toriai nemaž išjudino lietuviy katalikų visuo­
menę, parėmė susipratimų. Prisidėjo prie 
katalikų spaudos praplatinimo. Tas Sųjungos 
nuopelnas žymiausias.

Šiandien verta prisiminti sau ir pirmes- 
nius Sųjungos sumanytojus, įvykdintojus, 
tuos kurie prie Sųjungos pridėjo savo ska- 

darbų ir pasišventimų. Naudingų pasėjo 
sėklų, kuri nešė, neša ir neš gerus vaisius 
ant naudos vargingiems lietuviams išeivių 
darbininkams. J. I*.

Po’itikos Atgarsiai.
Lenku laikraštis „Dzieunik Polski” No 

233 spalio 12 d. taip aprašo Tautos Tarydos 
įsikūrimų užimtoje Lietuvoje*)

„Vilniuje, vokiečių karo valdžiai leidžiant 
įvyko lietuvių visuomenės darbininkų suva­
žiavimas, kuris ir kreipėsi į Bavarų kunig. 
Leoplodų, vyriausiąjį vokiečių armijos vadų 
vakarų fronte, prašydamas^ kad Lietuvy 
tvarkytų rinktiniai krašto atstovai. Kunig. 
Leopoldas leido įkurti krašto atstovų Tarybų, 
kuri karo valdžios prižiūrima turės pasitarus 
"išdirbti pagrindų kraštui valdyti ir Lietuvos 
ukiui atstatyti.”

Kunig. Leopoldas pažymėjo, kad tokiu 
budu Lietuva turės tapti kultūringa šalimi, 
ir.kad' šis kraštas, dabodamas visas lietuvin- 
gumo žymes, turi duoti laisvai vystytis ir 
dalyvauti šalies reikaluose visiems savo gy­
ventojams.” .

Rugsėjo 2 4 d. ober-leitcnantas Kugler'is 
pristatė kunig. Kr. J. Isėnburg-Birštei- 
nui Seimo išrinktus Tarybos narius: 
gyd. Jonų Basanavi čių, gitnn. moky­
tojų Kazį Bizauskų iš Panevėžio, gitnn. j 
direktorių Mykolų Biržiškų iš Vilniaus, I 
Semonų Banaitį iš Kauno, gimn. direktorių J 
Pranų Dovydaitį iš Kauno, inžinierių i 
Steponų Kairį iš Vilniaus, Petrų Klimų iš,

Nežinia ir kaip supranta vokiečiai juri­
dinį padėjimų naujai besikuriančios valstybės 
taip kitų valstybių .Lietuviai arba geriau bus 
pasakius tautininkai, t y litvęmanai savo pra­
šyme vokiečių valdžiai reikalavo įkurti ne­
priklausomų valstybę etnografijos pagrindais. 
Savo atsakyme gi kunig. Leopoldas pabriežė 
tik apie „prirengiamųjį darbų Lietuvai atsta­
tyti".

Tas pastebėjimas supinamas su vargais- 
nclaimėmis, kuriuos Lietuva laike karo iš­
kentėjo ir baigiama žodžiais: „Tvirtai tikė­
dami galutinai pergalėsiu, vokiečiai yra pa­
sirengė padėti atstatyti Lietuvy". Apie poli­
tinį Lietuvos padėjimą nieko aiškaus nepa­
sakoma. Žodis gi „atstatymas” vokiškai 
wiederbau” gali reikšti tik ūkio atstatymų, 
technikinę paspirtį. Vokiečiai nesiskubina 
aiškiai tarti žodį del Lietuvos valstybės ir 
tai kas ligšiol daroma, greičiau panašu savy- 
valdybei, negu nepriklausomybei.

Neaiškų ir pilnų įvairių kabelčlių tikrųjį 
stovį reikia papildyti lenkų pažuirų į šį klau­
simų. Visos lenkų srovės taip Lenkijoje, taip 
ir Lietuvoje vienu balsu nori Lietuvai nepri- 

. klausomybės ir unijos atnaujinimo su nepri- 
I klausoma Lietuva".

Taip tai lenkai aprašo naujos Tarybos 
Lietuvoje įsikūrimų.

IŠMUŠTA OFICIERIAI.
JUODOS JŪRĖS LAIVINI) PAIRIMAS.

Dabar paaiškėjo, kad ne vien Kronštadto 
jurininkai išmušė savo oficienus. Juodos 
jūrės laivine butą tas pats. Revoliucijonie- 
riai ten išmušė daugybę oficierių, kiek tik- 
rai-nežinia. Brittų laikraščiai apskaito, kad 
taip paskersta nuo 60 iki 100 ar gal virš 
oficierių. Tu tarpe buvę 4 admirolai, 1 ge­
nerolas, keletą kapitonų.

Užmušejistėje vadovavo socijalistai-bol- 
iševikai. Jiems pigu buvo jurininkus prikal­
binti prie oficierių išmušimo. Mat, daug 

I oficierių buvo nemylimų. Vėl, kai kurie iš 
tų dalyvavo 1912 m. snkilime. Tuokart tie 

Įoficieriai „malšino” jurininkų maištų ir 
daugybę matrosų iššaudė.

Kaip saikavo kitiems-taip patiems jiems 
atsaikuota. Gal tas ir sulig teisybės. Tik anų 
išmuštų oficierių žiaurumas, apsireiškęs 
prieš 6 metus, negali pateisinti šiandieninio 

Isocijalistų žiaurumo.

MANCHESTER. Nedėlioj 20 sausio 
Sųjungos Kuopos susirinkimas ant 1 vai. po 
p., vadinas, tuoj po pamaldų bažnyčioj. 
Kviečiame visus „Išeivių Draugo” skaityto­
jus susirinkti susitvarkymui ir išrinkimui 
valdybos 1918 metams. Valdyba

Tarybos darbo dirva dar nėra pilnai ap- 
rybota ir nieko tikro nežinoma. Taip-pat nėra 
griežtai nustatytos ribos, kuriose veiks Tary­
ba. Tik iš laikraščių ir prakalbų galime spėti,' 
kad busimoji Lietuva aprėps „etnografinę” j 
Lietuvy. Nors ir šis supratimas nėra pakakti-Į 
nai aiškus.

TRŪKSTA: „Išeivių Ižraugo," pereit" 
1917 metų sekančių numerių: 40. 46 ir J9. 
Jeigu, kurie agentai turėtumėte užsilikusių 
minėtų numerių, malonėkit prisiųsti, už kų 
busime dėkingi. „Iš. Dr.”

Administracija.
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Per kare kasdien žūva tūkstančiai zm< 
žmoniją pripratus ;an k 

apie nelaimes: žeme- drobėj 
nių išsiveržimus, sprogulius u tl 

ne per kar atsitil
rašytų plat įaustai visi bikriščiai.

Bet visgi, pripratus skaityti t
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IŠEIVI V DRAUGAS

Ibėta, non
liaus. Kiti

:si iki paskutinios vi 
ilties nėra, kad jų 9 
hnynė. Verksmas ir 
vaikų buvo didis.

id

Kada Rusijon Nuvykta.

Lietuviai Sibirijoj.
Gavom keletu laiškų nuo išvažiavusių 

Konvencijos) Rusijon lietuvių vyrų iš. 
>tijos. Jie rašyta arba Archangelske, arba

Si b re. 14 tų laiškų susigaudyt gdim, ’ kada vienam r<^‘s> 
Rusijon vyrų nuvykta.

Antras patėmijimas. Daugel kas vykstant 
į Rusiją jautės lig į tėvynę keliaująs. Kitas 
tiesiai manė sau: nuo Lietuvos bus už kelių 
žingsnių, galės ant tvoros pasistojęs užmaty- 
ti savo gimtynę. Na, prisiartino prie Lietu­
vos, nėr ko sakyti: buvo už mažiau neg 
1000 mylių, atsidūrė už 3 ar 4 tūkstančių!

iau sujudinančių. Jei nė del kitko, tat bent dėt 
to, kad čia kalba apie vienų iš didžiausių I Pr' 
angliakasių nelaimių. Didžiuma musų skai- į I ‘ ' -• 
tytojų patis angliakasiai ir kasdien išstatyti Į-A’ "N*

j. Kai kam žuvo po kelius: v 
kai, broliai ir -tt. Kitam vieni 
gelbėjo. Visokių butą.
Pora vyrų apie pasmyli kelio bėgo nu-d

ant pavojaus panašių nelaimių. Čia nors nei 
karės frontas, bet kasdien angliakasis gali i 
nelaimę sutikti, apdegti, užtrokšti nuolat: 
puolančios uolos gali sutrėkšti, it vabalu.

Didžioji nelaimė patiko angliakasius, 
dirbusius M antie Pit, .Midland Coal, Coke 
amt Iron Company, Ltd., Halmerend mies­
telyje. Staffordshire, Anglijoj.

Subatoj (12 sausio) išryto kaip paprastai 
i kasyklų įsileido 247 angliakasiai. Darba- į 
varyta kaip paprastai maž daug iki gv., laiko, I 
kada angliakasiai bent kai kurie stabtelėja 
užkandai ir trumpam poilsiui. Kasyklos tos 
labai pavojingos del nuolat ten slankiojančių 
gazų. Dirbama su didžiomis lempomis, ku- Į 
rios negali padegti gazų. Del neži 
priežasties darbininkams dirbant gaa 
sidegė ir išsprogo baisiai. Kurie nes 
prigulti ant žemės ir prisidengtt-apd- 
siškai. Sprogimas buvo taip baisu 
daugumoj vietų užgriuvo uolos ir žeme 
ant kelių. Mediniai ramčiai neišlaikė. An 
žemės paviršiaus sprogimo nesigirdėjo, be 
pagal skylės, per kurių leidžiamasi į urvų 
rodės žemė sudrebėjo.

m

kiniai kaimeliai. Iš ten išsigandusios mot 
ris, vaikai ir vyrai, kiti nespėję gerai ap 
rengti, atbėgo pagal „petes" (anglių kas 

■ klos, urvo). Mat, ant daug mylių aplink 
angliakasiai, dirbusieji toj kasykloj, turė 
gimines, pažinstamus, bičiulius.

Suprantama, kožnas bėgo žiūrėti ne t 
del žingeidumo, bet persitikrinimui k 
atsitiko su jų vyrais, tėvais, vaikais, bičn 
liais. Žmonių būriai, nežiūrint 1 dideli *al 
stovinėjo ant vietos ištisomis valandomis.

Netrukus pradėta gelbėti kas buvo g 
įima. Ugnagesiai (fajermonai) ir šiaip j; 
pagelbos vyrai, daug savanorių iš minu 
apsirengę kaip galima, užsimovę ant gah 
maišus nuo gazų apsaugai, ėmė leistis i 
myn, su lopetomis, įvairiais gelbėjimo prie­
taisais. Netrukus pradėjo rodytis pirmieji 
išsigelbėjusi. Vienoj vietoj ačiū sąmoningai 
nukreiptam į šalį orui (ventiliatoriaus ma­
šinistas praleido oro traukimą į šoną) gazai 
nespėjo įsiveržti. Apie 40 angliakasių ten 
buvusių todėl netrukus laimingai išsikėlė 
laukan.

Reikia atminti, kad sprcjgus gazams 
pritrūksta gero oro kvėpavimui, užtai blogo, 
nuodingo visur atsiranda. Todėl kas jei ir 
neapdega, ne užgriuva, visgi pagaruoja, 
pritrokšta nuo gazų. Jei ilgiau 
atgauna, tai ir visai užtr 
gali patis išsigelbėti, p 
gazų apimti sudrimba b<

Su laiku dar ištraukta iš po žemiu keli 
desėtkai sužeistu, pritroškusių, apsvilusių, 
vos gyvų angliakasiu. Bet kai kur keliams 
užgriuvus gelbėtojai negalėjo prasimušti; jie 
dirbo va'anrlas iš valandos be poilsio. Po 
visų tų darbu galutinai iš 247 buvusių prie 
darbo angliakasių iškelta viršun 87 gyvi, iš 
lų daugelis sunkiai sužeistų, apdegusių, 
pairoškusių, sudaužytų, kai kurie visai svei- 
kintetan »l\to 17 ištraukta jau liavonais. 
Darbai neužmesta, vis nauji liavonai atran­
dama. Bet jau spėjama, kad atlikę po-že- 
mėse angliakasiai seniai jau žuvo. Taip iš į 
247 vos išsigelbėjo 87, gi žuvo apie 106.

ro oro ne 
okšta. Todėl nė ne 
įasikelti, paeiti, kac 
e sąmonės ant vietos

Laimei jų juos tuojau užtiki 
būrys ir atgaivino.

Pažymėtina du dalyku. Toj kasykloj 
ant kiek žinome, nedirba lietuviai: nepri 
imama. Kiek tik netaikus 
angliakasių suimti j brittų kai lunienę: žuvo I 
ir apie namus, nerekėjo Prancūzijos fronto.

Toji nelaimė kasyklų istorijoj nėra pir­
ma. Anaiptol, nekalbant apie m.tžcsniu ne­
laimių ištisus šimtus (pasita.ko kas sąvaitę 
po keietą), štai sąrašas didesnių nelaimių 
anglų, anglių kasyklose:

Kiti pažinę iš 
nuo tų trauktis 
ieną-kitą saviškį 

irasdam 
■as, keli I New 

uvo kiti į pasiekę 29 spalių (esą nedč!:«s rytą): Bet-----------------------------------------------
į 29 spalių buvo panedėlis. Vėl, skotijon ne- v I ¥ T K.T Z''*/"'k C
į gauta nuo vyrų laiškai, rašyta 19 s, alių. I\_, oAJ U INVxOO
Į Painiava, tur būti, del atbulo rusiško ka-Į 
lendoriaus, kurs Rusijoj ant 13 dienų vel­
kasi paskui. Sulig rusų kalendoriaus, 29 
spalių išpuola nedėlioj, bet pas mus tuokart 
jau 11 d. lapkričio. Matomai, Britanijos lie­
tuviai, įsėdę j rusų laivų „Carų” užkarto 

manyta da is tų 1 ruSy kalendorių ir sulig jo skaito
dienas. Laiškuose betgi tas nepažymėta.

Iš K. Matulaičio laiško sprendžiant, ke­
leiviai (kurie apleido Lanarkshire iš 16 į 17d.

vargams bus galas. Bet viskas rodo, kad tai 
tik pradžia vargų. .Nes tėvynė rusai niekad 

K. Matulaitis ir Archangelsko, rašo, kac* nebuvo mums, nebus ir Jdabar, kada patis 
vcastle apleidę 19 spalių, Archangelską ūsai kenčia didžiausį skurdų.

SUVAŽIAVIMAS
(Atsibuvo 1 sausio, bet aprašymas pri- 

siunstas labai vėlai).
Š. L. K. Darbininku Šv. Juozapo Sąjun­

gos Delegatų Suvažiavimas Įvyko 1 sausio 
1918 m., Bellshill’io blaivininkų ir sąjun- 
giečių svetainėje. Delegatų at\y.,o iš šiu

žmonių
1890-Llanerch Colliery, near Abersy-

1892-l’arkslip, Tondu, South Wales 
Thornhill, near Dews-

spalių ir. ant laivo Newcastlvj sulipo 171 K°li°nijų: Burnbank. Craignenk, Cjjasgovv, 
spalių: sulig rusų kalendoriaus tai buvo į Garfin, Blantyre, Hamilton, Bellshill. Su
vos 4 spalių:) Newcastle apleido ne tuojau I va**av*mo vcdčju išrinkta J. Kiveris, rasti-
už 2 dienų, bet Visų Šventų dienoje, 1 į n'nku A. Karuža, 
lapkričio (sulig rusų 19 spalių). Išbuvo tad i 1. Perskaityta

176 Į Newcastiyj 15 dienų. žiavrmo. Pranešta
116 Išvažiavę iš Newcastle per visus Šventus

apie 2 vai. po pietų kelionėje ant jūrių iš-
139 j buvo arti 10 dienų. | Archangelską pribu­

vo nedėlioj 11 lapkričio (sulig rusų 29
286 Į spalių) apie 10 vai. išryto. Nuo Newcastle Į

77 i iki Arciiangclsko virš 1900 mylių.
120
1681
136 ( reiviavimui, bet rusai kareivių nenori, todėl

žuvo

near Pontypridd, South

1893- Combe,
bury

1894- Albion,
Wales

1895- Audlcy, North Staffordshire 
1'106AVattstown, Rhondda Valley
1909- West Stanley, Durham
1910- Wellington, Durham 
1910-Pretoria, Bolton
1913-Senghenydd South Wales

LAIŠKAS Iš RUSIJOS.
16 (29) l.apkr. 1917m.

Omsl {Sibiras).
uamasis, 
:šam<

protokoias pereito suva- 
apie Valdybos veikimų ir 

apie Įvairius Organizacijos reikalus.
2. Kilus klausimui įneštų į spaustuvę 

Šerų bei pajų apsvarstyta plačiai. Paaiškėjo,, 
kad del y, alingų laikų ir del pabrangimo 
visų spaustuvės reikalų, del sumažėjimo

j įplaukų ir išlaidų padidėjimo, dabar spaus- 
Archangelske visi keliauninkai atgavoItuVl; negali atsilyginti su šerininkais-dali- 

laisvę. Nors jie nukeliavo Rusijon neva ka-1Laikraštis turi eiti kaip ėjęs, tai 
—.„...y S'™ iei Salės pats apsimokėti, nekalbant

tikriausiai iš visų nė vienam nereiks kariu- apie skolų serininkams grąžulimo. Todėl
gerai jei galės pats apsimokėti, nekalbant

vienbalsiai Delegatų nutarta:
a, Serai bei dalis dabar nebus grąži­

nama iki nepagerės laikai. Laikams palen- 
ją. Ir jei dalykai nepersimainys-neims. Ka- gvėjus bus visiems atlyginta, dabar gi sulig

1 a . ■ Delegatų nusprendimo visi šerai-dalis skai­
toma neatimtinais. Todėl nusprensta nė 
vienam šerininkui, kurs turi įdėjęs ne dau­
giau jfil, dalių dabar negrąžinti iki kito De­
legatų Suvažiavimo, kada vėl klausimas bus 
svarstoma.

b, Kieno yra įdėta dalies daugiau neg 
AT, tai tiems sulig pareikalavimo bus at- 
grąžinta Viskas, kas virš Al įdėta (pav: jei 
Įdėta 30 šil.-bus grąžinta 10/, ’jei Įdėta X2 
-bus grąžinta X1 ir tt.

c, Suprantama, jei kas turi perėmęs 
Šerą bei y dalį nuo kito žmogaus-jis perima 
podraug ir jo aprybavimus: vadinas, nors 
greta to turėtų dar savo vardu XI įdėjęs, 
negali reikalauti, kad jam butų dalis grąžintą 
tuojau.

3. Svarstyta kas link laikraščio leidimo. 
Išreikšta pageidavimas, kad eitų kaip ėjęs, 
nemažėtų, liet galutinai klausimas sumažėji­
mo ar padidėjimo palikta Administracijai, 
prisitaikant prie aplinkybių,

4. Išduota atskaita iš 1917 m. spaustu-

■ menėn stoti. Bent tas aišku, kol kas ,iš iš- 
keliavusių Rusijon del Konvencijos lietuvių

I nė vienas nepaimta priverstinai į rusų armi-

Įdangi Rusijon kasdien viskas augštyn ko- 
I jomis virsta, tai kaip bus toliau-negalima 
j išpranašauti pranašu nesant, bet jei dalykai 
, nepersimainys-iškeliavusieji visai neregės 
Į kareiviavimo. Tų patvirtina ir laiškai.

K. Matulaitis rašo, kad Archangelske 
įduota huosybė visiems keleiviams keliauti 
kur kas nori, žino ar išmano. J paskirtų vietų 
nuvažiavimui bilietas geležinkelio duota 
valdžios uždyką (mat, ten geležinkeliai pri­
guli valdžiai, tai nė bilietų nereikia išpir-

_ _ .... . ., ,, . kinėti).Pranešame Tamstai) Kun. Norbutui) Kad, ,
t visi Iškeliavusieji Į Rusiją dabar esame! Pats K. Matulaitis su dauguma lietuvių 
irę, mieste Omsk. Kas su mumis bus! pabrinko važiuoti Į Pietų Rusiją, arti Krymo 
kas gerai nežino kaip nežino ir tie, kam : pussalio, nepertolimiausiai nuo Kaukazo, 

į Jekaterinoslavą. Ten ir išvažiavo jau 30 
spalių (12 lapkričio). -Tik kaip ten išėjo 
toliau nespėjom sužinoti. Gana to, kad di­
džiuma Britanijos lietuvių atsidūrė ne prie 
Juodųjų jūrių, o kur ten gilumoje Sibiro, 
Omske. Iš ten gavom laiškus.

Pažymėtina du menkniekiu-kurijozu. 
Caro laikuose lietuviui Sibiras-reiškė pekląj
baidyklę. Bernas mesdamas ūkininką rėkdą-1 vės įplaukų bei išlaidų. Apyvarta buvo dik- 
vo: „Ką aš čia pas jūsų bručysiu-dirbsių, Ha: X562-10-3} Įplaukų (už 11 tik mėnesių) 
pas jūsų Sibiras! Ar aš koks sibirninkas. buvo X582-7-7J išlaidų (už 12 mėnesių).
Sunku it Sibirijoj!” Vėl, užpykęs činovnike-1 
lis arba ir šiaip susėdąs baugina: jskunsiu, Į 
girdi, tai nepasijusi Sibirijoj atsidūręs!

Na, laikai persimainė. Caro nėra, kožnas-
caras. Tik toji prakeiktoji cibirija šiandien ir A. Sakalaūškas.
pasijuto kur kas iaimingesni už kitas Rusi- ; ■, - ..........
jos vietas. Šiandien Sibirijoj prieglauda ya|aįjįs 
vargšams darbininkams saugesnė ir ramesnė

žinoti prigulėtų. Apie Rusijos padėjimu ne­
rašome, nes ten galit patis nusimanyti. Da- 

Įbar Rusijoj laukiama ko tai nepaprasto, di­
delių gyvenimo perversmių. Daug negalime 
rašyti, nes labai norime kad šis laiškutis 
Tamstų pasiektų. Visų pažįstamų vardu 
Tamstų sveikiname ir linkime nuo V. Dievo 
sveikatos bei nenuilstančios energijos dar­
buotis ant naudos pasilikusių ir del švieses­
nės ateities lietuvių tautos.

A. Kažemekaitis
K. Matulaitis.
V. Mikalauskas.

BROLIU LAIŠKAI
Aš, Jurgis Karaševiėia, atsišaukiu į 

ių Draugų", prašydamas) dėti mane 
broliams lietuviams. Norėčiau

Iresus lietuvių, tarnaujančių kraiumenėje.

Išei- 
iį laiške- 
sužinoti

5. 'Išrinkta Centro Valdyba 1918 m. 
Pirmininku D. Strungys, pagelbininku V.

■ Miliūnas (Blantyre), kasierium kun J. Nar­
butas, raštininku J. Vencius, -revizoriais A. 
____ _  ... __________ Administrato­

riumi ir finansų raštininku vėl išrinkta J.

Suvažiavimas išreiškė padekavonę Cen-dėl prašau visų lietuvių prisiimsti man j r)cg Petrogrado bei Maskvon socijalistų ro . .
esus savo paž.nstamų, esančių brittų Ar- jui , S!bir¥ traukia tie k, „enofi betvarkėje itro Valdybai už Perclt9 veikimą, ypač 

---------------------- '.Š bado bei šalčio mirti: Sibiras priglaus! | L Valaičiu, už admimstracijos sutvarkymą 
tą Sibirą, jau neva iš savo valios, nusikriau- j,r kun‘ Norbutu’ už la,knuc,° redagaimą. 
stė lietuviai išeiviai iš Rusijos ir Britanijos. į Suvažiavimo pirm. J. Kiveris.
Nusikriaustė ne žandarų nagaikomis varomi,1 Suvažiavimo sek. A. Karuža.
bet „darbininkų prieteliu" „socijalistų" 
betvarkės. Tikisi pelnysią Sibire geriau, neg 
bil kur kitur Rusijoj. Koks pranašas butų 
drįsęs tą pranašauti prieš 2 metų, net prieš 
pusmeti! Mainosi laikai.

į mijoj. Irgi prašau, idant siunstų ant mano 
'adreso senus numerius katalikiškų laikraščių 
bei knygų, aš jas pasiimsiu kareiviams lietu 
viams. Tuo parodysim, kad nepamiršome 
savo brolių esančių Armijoj. Irgi pranešu, 
kad turiu adresus keletos kareivių amerikie­
čių. Su pagarba,

Jurgis AI. Karaševičia
104 T< wn Road, Lower Edmonton, N. G

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
„IŠEIVIŲ DRAUGĄ,"
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

Vokiečiai atsakė: arba ant musų grun >,: 
arba niekur. Mat, jiems baimė, kad rusų I 
talkininkai nejsikištę ir nesugadintų ko-’ 
medi jos: rusus vienus lengviau tikisi apgau­
ti bei įbauginti. Trockis nusileido ir vedas 
derybas ant vokiečių u'-imto grunto.

Vėliau socijalistai pareikalauo, kad vo- i 
kiečiai pasižadėtų pasitraukti iš Lietuvos,-į 
Kuršo ir Lenkijos. Vokiečiai nesutiko grie-1 
žtoi. Aiškiai, nori pasisavinti musų tėvynę 
Kuršę ir Lenkiję. S >ci|alistai Trockio ko ir 
čia nušilę; f >, veda diskusijas, ir kad ko ge­
ro, gal „padovanos" del vokiečiu lietuvius, 
latvius ir lenkus, atiduos vokiečiams ver­
gauti! negalima pranašauti, let Ui galimas 
dalykas: kas kartę ima smukti-tas visai gali 
susmuki., nes kur tiumpa-ten trūksta. Šiau 
šiasi dabar labai pagintinai, stovi už. musų 
laisvę liet su laikų gal apsipras ir paliks vo­
kiečiams gaspadorauti. Pas vok iečių-vienybė 
pas rusę kas sau tempia, tiek skutų vokiečiai 
ners-kiek prigriebs, palikę diskusijas rusams.

Labai gerai taika. Bet jei taika bus aut 
tų sęlygų, ant kokių turi avinai su vilkais, 
biznis...del avinu. Verčiau ragus statyti.

Šiandien vis dar nesimato, kad butų arti 
taika toki, kuri užtikrintų Lietuviai laisvę 
bei gerovę. Uštai gręso taika, kuri parduos 
lietuvius vokiečiams sudušia ir kunti.

Įdomus gęsdinitnas, kokio griebiasi 
Trockio Ko. valdžia prieš vokiečių norus. 
Vokiečiai gęsdina: jei nepasiduosit geruoju 
-tai atėję visus apltlpsime bloguoju. Trockis 
gęsdina vokiečius: jei girdi norėsit perdaug 
-neduosim, bei karę tensim, nors neturime 
kas kariautų. Jus, girdi, galėsit ateiti, už­
imti Petrogradę, Maskvę ir kę kitkę. Bet 
kas jums pelno iš to bus? Rasit milijonus 
alkanų gyventojų, kurius gausit šerti arba 
išmušti, rasit ant šimto mylių sunaikintų 
šalį. Drebėkit storpilviai, storkakliai tranai.

Tas gręsinimas ne tiek gal vokiečiams 
baisus (kas žin ar jiems baimė, kad keli mi­
lijonai rusų badu išmirs), kiek parodo Ru­
sijos tikrę apgailėtina padėjimų prie „soci- 
jališko" surėdymo. Pats Trockis pripažinsta, 
kad Rusijoj badauja milijonai žmonių Pet­
rograde ir Maskvoj, kad visa šalis apiplėšta, 
sunaikinta ir nuubaginta. Jug vokiečiai ne­
buvo toliau nuėję, neg dabar stovi, už rusų 
fronto tik patis rusai viskę aprubuvojo ir 
apiplėšė. Trockis sako, kad ant šimtų mylių 
už. rusų fronto (rusų pusėj) šalis sunaikinta, 
išdraskyta. Kas išdraskė? Naujoji betvarkė, 
įnešta Trockio Kompanijos.

Taikos Klausimas.
Vokiecziai Noii Lietuvos.

AVINAI IR VILKAI.

Žiūrint į vokiečius ir tusų derybas apie į 
taikę prisimena sena pasaka avinę ir nikų. I 
Sakoma, kitę karta avinai sumanę susitai­
kinti su vilkais. Vikai tam pritarę. Pradėta 
derybos.’ Ir butų įvykusi taika, jei butų 
vilkai norėję atsižadėti avienos. Bet vilkai 
nepanorėjo ir ikšiol avinams kailį uena.

Paimk šiandien rusus vietoj avinę, vo­
kiečius vietoj vilku-ir pasaka pasidarys 
tikrenybe, šių laiku istorija.

Rusų naujoji valdžia pradėjo su vokie­
čiais derybas apie taikę. Rusų politikai nau­
jai iškepti manė kad tai pigus bus kriukis: 
tik pasakysi-ir -bus padaryta. Bet vokiečiai 
pradėję derybas neilgam galėjo paslėpti sa­
vo vilkę dantis, tuoj yla iš maišo išlindo. Ii 
kasdien labiau lenda. Taika tarp rusu ir 
vokieėię šiandien jan rodosi tik toki bus, 
kaip taip vilkę ir avinę.

Rusę sąlygos, taip pasakius, buvo šio­
kios: susitaikinsime, busine bičiuliais, mes 
atiduosim kę turime jūsų, jus atiduosit kę 
turite musę. Ir bus taika.

Vokiečiai ant to atsako: gerai sutinkame 
su jūsų pasiulijimu. Atiduokit tuoj kę turite 
musę o kę męs turim jusę-tai jau ne jusę, o 
musę, tai ir nereikia to jums atiduoti. Bus 
zgada ir meilė, kaip jums tris skutas nulup­
sime sau ant kailinių.

Toks šiandien taikos klausimo padėjimas. 
Vokiečiai reikalauja iš rusę visko neduoda 
jiems ničnįekio. Ir laiks nuo laiko primena 
del rusę, kad ne rusai karę laimėjo ir todėl 
nebus taip kaip rusai nori.

Kalbant be prilyginimę, štai ko reika­
lauja įvairios kariaujančios šalis:

1. Rusai. Taikos ant lygių: rusai ati­
duos visus savo užimtus kraštus; vokiečiai 
ir austrijokai turi apleisti Kuršę, Lietuvę, 
Lenkiję ir .Ukrainę; jokię atlyginimų; kad 
vokiečiai iš tę kraštų išsinešdins-tai tę kraš- 
tę gyventojai nusitars kaip susitvarkyti, prie 
ko prisidėti ar nesidėti; kareiviai abieję ša­
kių atimama nuo fronto,-tos pačios sęlygos 
Rumunijai, Austro-Vengrijai, Turkijai ir 
Bulgarijai..

2. Vokiečiai su savo talka. Taikos ant
bet lygybę išaiškinus savotiškai; 

rusai tuoj atiduos viskę kę turi nesavo, pa­
leis kariumenę ir susitaikins su vokiečiais; 
vokiečiai kariumenės nepaleis ir nesitrauks 
iš niekur, Kuršas, Ryga, Baltijos jūrių už­
imtos salos jau ne rusę, tai ję rusams ne­
reikia gręžinti; tę vietę gyventojai jau pasi­
sakė norį prigulėti prie Vokietijos, tai Kur­
šas ir Lietuva bus vokiečię; Lenkija irgi jau 
ne rusę ir irgi pasisakė norinti prigulėti nuo 
vokiečię talkos; tai ir Lenkijos kariumenės 
neapleis; kas mano-tai ne tavo, o kas tavo 
-tai mano; bus tai taika ant lygių; o jei 
rusai nori spardytis, tai vokiečiai turi ka­
riumenę, reikia atminti, kad ne rusai per­
galėtojai.

Tokię giesmę išgirdę rusę vadai soci- 
jalistai, Trockis ir Ko. nustebo, įpyko, apšan- 
dijo Kaizerio tvarkę ir vokiečię norus pa­
skelbė pasauliui kaipo begiediškus, nepri- 
imtinius. Bet užstojimui už Lietuv<»s, Len­
kijos ir Kuršo, reikalus teturėjo didelį mai­
šę žodžiu: pabėrė gausiai, užvedė su vokie­
čiais diskusijas-ginčę. Tik kad socijalistai 
vokiečius gęsdino liežuviu, vokiečiai gęsdi- 
no gerai apginklotais savo pulkais. Rusai 
pradėjo smukti, vokiečiai pūstis: arba sako 
kaip męs norim, arba lupsme jums kailį 
vėl.

Pirmiausiai, rusai pareikalavo, kad dery­
bos butų ne ant vokiečių valdžioj esamo 
grunto, bet Stokholme, Švedijoj, kur bus 
liuosiau tartis ir galės lengviau pritraukti 
prie derybų kitas kariaujančias šalis. 

MAŽOSIOS LIETUVOS Belaisviai 

Rusijoj. 
(Belaisvių laiškai).

Radke) su reikalais pasikalbėti. Kalboje ku­
nigas išsitarė, kad jis turės džiaugtis, germa­
nizacija ir čion spėriai plėtoja*. Nes jis su­
tikęs neseniai vienų senelį 70 m. iš savo pa­
rapijos, kurs namie vos nc-vos vokiškai 
šį tę supratęs, bet dabar jį, kunigę, gražiai 
vokiškai įkalbinęs. Manykite tikt: seneliai 
ištautėja, o kę bereikalauta nuo jaunuotnę- 
nės? Neseniai topo liuterių bažnyčioje Sim­
birske vcčerč išdalyto del belaisvininkę, 
gailu buvo žiūrėti, kaip lietuviai tautiškuose 
rūbuose kur juos g,t ina iš tolo tarp tautiško 
tūkstančio kitų išpažinti, ėjo vokiškoje kal­
boje išpažinties ir voverės dalijime. Klausiau 
vieno mano pažinstamo, atsiliepė „jau gana 

I ilgai čion gyvenu, tankiai einu į bažnyčių 
ant pamaldų, taigi jau šiek-tiek pramokau 
vokiškai, kad galiu pasekti kunigo kalbų“... 
Man žodžių trūksta savo gilų gailestį 
del tautiško prastojimo per musų vientau­
čius iš Dibžios Lietuvos pranešti. Jus 
jug esate laisvi, galite savo valstybės kalbų 
žinoti atsakančiai, kur su prašymais reikia 
kreiptis, kodėl-gi taip šaltai ir rustai į mus 
žiūrite. Berods mes ne vienos tikybos su 
Didžiosios Lietuvos dauguma, mus 
nejungia tikyba, bet tautystė ir kalba. 
„Liuteriai ir katalikai, tegyvuoja musų mil- 
ž.ikai!"-torė kartę eilėse neužmirštamas 
eilininkas Girėnas (dr. Zauerveinas).

Mano pakarniausis prašymas yra todėl 
varde čia gyvenančių Prūsų lietuvių belais­
vių siuskite mums kokį lietuvį kunigų 
liuteriškos vienos. Jei tokio nebūtų, tai bent 
kalvynų vienos lietuviškų kunigų. Ale jei kę 
darote, darykit greitai, siuskite kunigų dar 
gavėnios laike butų verbos laike arba verbo­
je (nuo 3-9) IV) kad galėtų Prūsų lietuviai 
išpažintį ir vcčerčs vartojimo eiti. Po tam 
turėtų bent katrų mėnesį po kartę lietuviškų 
Dievo službų čionai nulaikoma būti.

Jei manote kunigų siųsti, tai parūpinkite 
iš vyriausybės (ministerijos) pavelijimą, kad 
butų leidžiama Dievo službų nulaikyti. Nes 
Simbirske gyvenantis* vokietys kunigas 
ponas Leistos menkai lietuviams dvasios 
reikalams tai užjaučia, sako bukite, pakajingi 
kad bent vokiškai Dievo službų gaunat 
girdėt. Toliau neatleistinai reikėtų lietuviškų 
mokyklų del prūsų lietuvių belaisvininkų 
vaikę, nes gresia didžiausis pavojis, kad jie 
veikiaus maskoliais pastos, negu lietuviais 
pasiliks. Bet apie tai kitę kart plačiau.

Dabar meldžiu mano prašymų kaip ga­
lima greičiau įvykinti ir mums lietuvininkų 
klebonų atsiųsti.

Lieku tamstos pakanms 
Jotis Birikus

Simbirske,
Anenkovskji per. No. 4.
Smirnovo nam."

Siiubirskas, 18-31-16.

Gerbiameįi! (USkas^iKBort. KorCSPOndencijoS. 
kevicienę, L. Globos pirmininke). w v.

Prašau atleisti man, kad Tamstų su mu- ’
sų Prūsų lietuvių nelaisvininkų reikalais BURNBANK. Sausio 13 po pamaldų 
užklapatiju. Mes esam čia iš prūsų Lietuvos ‘ pas musv susjdarė jaunųjų kuopelė, užvar- 
2,000 asabų grynų lietuyininkų. Jau dabarjdinta „Lietuvos Vyčiais.” Narių abiejų ly- 
bus metai ir bertomis, kaip esame iš tėvynės L-ių prisirašė 22. Valdybon išrinkta: pirmi- 
paimti. No to laiko nebčsame, nei žodžio | „inkas J. Jierauckas, kasininkė Ona Slavin- 
lietuviškos viešai apsakant girdėję net yra kkiutė, raštininkas Vincas Barteška, tvark- 
vegere kada nors lietuviams lietuvių kalboje .forys Baltrus Kubilckis. Nusprensta mokin- 
dalinama. Skaudų širdžiai darosi kad mes!jjs panedėliais ir Pėdnyčiomis gimnastikos, 
Prūsų lietuviai taip visai nuo savo giminės į utarninkais lietuvių rašto ir skaitymo, sere- 
brolių iš didžiosios Lietuvos esam prastoti. ’ domis ir ketvergais dainuoti, giedoti ir tt. 
Lenkiškas Komitetas rūpinasi gana stropai Nusprensta kalbų vartoti tik lietuviškų. A. 
už. katalikus, dalindamas jiems giausias dova-1 Danilaitis pasakė prakalbclę, apie Lietuvos 
nas, o ir dvasiškai jų nepamiršdamas. Mo- praeitį, ragino mylėti savo tikybų ir savo 
zurams andai tapė Simbirsko hiterų bažny-' tėvynę. Išreiškia padėka už pasidarbavimų 
čioje Dievo slt.žba ir išdalinimo veėerė ju vaikynui (17 m.) V. Barteškai. Žilvytis. 
kalboje nulaikyta, o ir pmigiškai jei yra šau­
niai pašelpiami. Bet bėda su musų „Prasi- i CRA1GNEUK. Sausio 6 čion perrinktų 
ninkėliais”. Nieks neatsimena musų. Ar-gi palaipinės kuopos valdyba. Atliko to pati, 
dyvai bus, kad mes ištauKdine ir dvasiškai Nariai per spalių mėnesį tesumokėjo 11 š: 
nuskursime. Andai buvo Simbirske „Globos“ ! nlat, del išvažiavimo Rusijon buvo kilusi 
įgalietinis p. Valaitis atvažiavęs. Mudu \ujn,te. Dabar susitvarkė, atliko 21 narys, 
su juo pažmstamu ir nuėjome pas čionai. per lapkričio mėnesį sumokėjo jau £2-5-6, 
gyvenanti kunigų iš prūsų Lietuvos (kun. |o per gruodį £1 10 0 A Astr.

LONDONAS 30 Gruodžio šv. Onos 
moterų palaipinė Draugija surengė atsisvei­
kinimui vyrų vakarėlį. Programai buvo 
gana įvairus ir turtingas: sutartinės Rainos 
ir solio, deklamacijos, monoliogai ir vaidi­
nimas komedijelės „Gudrus Dumtus’’.*,

Viskas atlikta gana gerai. Pažymėtina, 
kad trūkstant vaikinę pačios moters ir mer­
ginos jų roles atlošė ir da teip puikiai, kad 
publika nepažino. Ypač pasupki O. Jak. 
nuduoti girtuoklį jaunikį: vyriškų balsų ir 
girtuoklio sukravimus. • - ’ A

Iš. J. Sav. buvo puikus, augštas, dožas 
uredninkas, New Yorkc tiktų už polictnona, 
vien tų balsas buvo per plonas.

Publikos prisirinko pilna salė. Visi gėrė­
josi, džiaugėsi, linksminosi, bet man kaž-koks 
nejaukus, skaudus jausmas širdį varstė. Pri­
siminė gulbių giesmė. Mat, sakoma, kad 
gulbės prieš srnertį pragiesta. Taip ir musų 
gulbės moterėlės pragydo prieš vargus, ašu­
tas ir prieš srnertį nevieno gal iš mūsiškių 
vyrų. Tuoj ant rytojaus kaip pradėjo musų 
vyrus šluoti in kariumenę, tai mažai jau kas 
liko.

Kurį tik pašaukė į Whitehall jau nebepa­
leido nei atsisveikinti su savo šeimyna. Ima 
sveikus ir ligotus. Pasveiks, girdi, kareivių 
ligonbutyje.

Kurie Rusijoj netiko ir baltus bilietus 
gavo, čion tiko.

6 diena sausio turėjome metinį para­
pijos mitingų. Pasirodo, kad skolų dar 
yra £1570. Beįeitais metais numažinto 
skolos £120.

| pirmininkus išrinko J. Slcznikų. Kiti 
ponai tie patys liko: A. Parulis iždininkas, 
A. Rudzevičius raštinykas. Trūkstant vyrų 

į merginos apsiėmė būti parapijos kolektoriais.
Prieš Kalėdas Lenkų Fondas atsisakė 

thliaus šelpti musų moteris, kurių vyrai iš­
važiavo Rusijon. Dar Board of Gaurdians 
moka pašalpas. Seninus pavydėdavo 7/6 arba 
5/ toms, kurios neturi vaikų. Gras nosi jas 
užmušti, į kleba neįsileisti o jų p.i.’gų; iš­
sidalinti terp savęs. Ir klebonui grasino špy­
gomis akinių stiklus suvaryti į akis ir į 
Kaizerį meldėsi, kad jo pirmutinė bomba 
neaplenktų klebono ir sudraskytų į skutus. 
Bet dar viskas advemai virto. Moters buvai - 
kės vieton 5/arba 7/6 dar gauna po 12/6, o 
moterims su vaikais numušė iki 2/6 ant 
kiekvieno kūdikio. Dar gal pamatys kur 
baugiaus buvo gero ir teisybes.

Rezervistas.
LONDON ’as musų visi lietuviai pri­

statyta brittų kariumenėn: išliko 6 ar 7 ne- 
pašaukti(žinotna, atmetus senius-Rcd). Ypač 
netikusis brittų pasielgimas tai vertimas lie­
tuvių stotį j žydų batalijomis. Sausai 6 per 
metini Parapijnės Draugijos susirinkimų iš­
duota atskaita iš parapijinio turto. Per 1917 
m. jeigu buvo apie £691-2, išlaidų £"(>65-1. 
tai atliko £26-1.Bet ačiū tom, kad da k.irtii 
l metus eita klebono renkant ekstra. Šiaip 
butų buvęs deficitas. Parapija skolų turi dar 
apie £1600. Parapijinės nariai, atlikę nuo 
kareiviavimo, vietoj 3 d. nusprendė mokėti 
po 6 d. į’sęvaitę. Valdylxm išrūkti: į ur­
mininkas J. Slcznikas, kasininkas Ant. Ka­
rulis. raštininkas A. Rudzevičia.

Lietuviško Kliubo atskaita parodė, kad 
turto Kliubas dabar turi £110-12-1. Va’.dy- 
bon išrinkto: pirmininkas A. Bruže vči.i. 
kasininkas J. Adom.ivičia, raštui inkais K. 
Navickas. Pakelta mokestis: vietoj 3 L jau 
6 d. į mėnesį .

„Rūtos" ir „Blaivybės"’ susirinkimai 
atidėta ant toliau del vėlybo laiko. Paste­
bėtina: seniau musę cicilikelię m ė.-ris 
kaip įmanydamos dergdavo musų, klebonų, 
kun. Matulaitį, kitos gyvendavo jaučių mo­

tery tėję, klebonas vos galėdavo-pristraidiidi 
susiženyti žmoniškai. O dabar tos j'ačios 

■moteris lenkiasi prieš 11 patį klebonų i dvi- 
j linkę, prašo paliudyti, kad tikrai tekėjusios 
i ir galėtų gauti pašalpų. Pildosi lietuvę pa­
tarlė: nespjauk į šulinį, nes reiks is jo ,van- 

ldeni gerti. t.omionieiis.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

„SANTARA o

EMOK RATINĖS TAUTOS
LAISVĖS SAU TAROS J

LAIKRAŠTIS.

Vhtesitn'K Ju kartu 
bruugiau.

KAINA
Aštuom (8) nib

t> uMnesiauw . . . 5-5 J. f
.3 mėnesiam.- . . 2-8A.!
t mėnesiui . . . , 1-00.'
N—10 k. tipKi.) 15 L Į

g Re.
p .racijos a. Petro-

Skelbimo petito (i) eilutė 
1 puslapy le — 1 rublis, I 
ame puslapyje — 75 kap. 2 
Adreso pumainymas — 40 1

„SANTARA' eū aatradie- 
_ šiai* ir penktadieniau. r o
BaOf------  rocococ=—juo-0

SKAITYKIT! ta piAttggrrg

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

“DARBININKĄ”
Jame rasite žinių iš vise pasaulio.
“DABININKAS" visuomet turi viso to. kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:

Tris Kartus savaitėje metams 
Viena kartą savaitėje 
Bostono apielinkėje 
Užnibeiyje ”
Vienas numeris

Reikahakite pas Uratai arka

DARBININKAS
242 W. Broadway,

Lietuvis skripkorius.
A. RUPEIKA, 

111 (2 up) NORFOLK STREET, 
GLASGOW S. S

BLAIVYBĖS DR. Oro K-U ADRESAI

12 Camden Str..
Glasgow S. S.

281 Eglinton Str., 
Glasgow, S. S

2 Bertram Str., 
Burnbank.

116 Main Str 
Bellchill-

Puikus Musu--
Sieninis KALENDORIUS

su P *. v e k • 1 a i «. Jau gatavas.

Reikalaukit pas

DRAUGO“ agentus I

„IŠEIVIŲ 5
KAINA 6 d.

S3 oo 
>1 50 
st 00 
S4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

PAŠALPINĖS DR. C-RO VA L. ADRESA: ■

u P. ŠL1VINSKAS,
80 Main Str, BELLSHILL 

pirm V. MILIŪNAS.
41 Aucbinreaih Rd, BLANTYRE

K. STEMPLYS,
268 Main Str BELLSHILL 

rait A KARUŽA.
24 Hamilton Rd. BELLSHILL 

rait. I KISIELIUS.
41 New Orbitton, BELLSHILL

Revizoriai:
J. LIUTKEVIČIUS.

2 John Str BELLSHILL.

Vis

17 Errol Str GLASGOW

T DIDŽIAUSIA ir . ENIAUSIA 
LIETUVIŲ {STAIGA VISOJ 

BRITANIJOJ.

lie V arpas L draugovė.
fe Krautuvė visokių valgomų ir Šiaip 
k* kitokių daiktų.

DRAPANŲ KRAUTUVĖ.
■ Vyrišky ir moteriškų aprėdalų. 
B Dirbtuvė moteriškų rūbų pagal nau­
ja jaustos mados, kiekvienai pritaikinta.

Knygos! Knygos! Knygos] s

I
 Kas mėgsta gralių, naudingu., juokingų* 
ir pamokinančių pasiskaitimų knygutes,j 
?• sikreipia į musų spaustuvę ..Išeiviui 
(įrangas," 281 Eglinton Street, Glasgow,*' 

olland), Nes pas musų

I Galima Gauti Pigiai.
{vairios knygutės savo ir kitų firmų 

leidimo:
| 1. SVIETO PAREJUNAS. Trankymasis po 
llUArrft/ų. Luksemburgų ir Danija. H se- Į 
Ino darbininkif atminimu. Surinko Išeivis. | 
{Apysaka iš darbininkų enii;;ranlų gyve- I 
■n iuo, jų vargų, rūpesčių n džiaugsmų. 
■D ik ta knygutė, gražiai išleist i.
I Kaina Škotijoj 1/3, Ann koj 55 et. 
’ 2. C1CIUZM0 EVANGELIJA sulig B. I A’.-L 
IbOŠ/JUS. Difctoka knygutė, aprašanti! 
Isocijalizmo mokslus. Labai juokingi ap- 
liašymai eilės bei prozoj. Kis mėgsta svei- [ 
tkų juokų, tiems ta knygutė nepakeičiama.

Kaina Škotijoj 0-8d, Amerikoj 25 et.
*] 3. SUGRIAUTAS LIZDAS. Graži apy-stkele 
Įiš šios karts. Graudus aprašymai.
į Kiina Škotijoj 3d., Amerikoj 10 et.
j 4. KARĖS AUKOS. Gražiai išleista apy-i 
tikėlė iš šios karės. Parašė Išeivis. Baigia ■ 
ma išparduoti. »

Kaina Škotijoj 3d, Amerikoj 10 et. I 
5. PASKUTINIOJI T1TAN1C0 KELIONĖ ! 

Parašė Išeivis. (Išparduota visa laida). 1
6. LIETUVOS VARGAI. Aprašymas Lie ­

tuvos padėjimo po vokiečių jungu. Gra- i 
žtai išleista knygutė.

t Kaina Škotijoj 2d, Amerikoj 6 et.
į 7. PASKUTINIEJI METAI TEVYNEJE Iš ( 

darbininko atminimų. Puikus apra 
Išymas-darbininko gyvenimo. Surinko Iš- 
ieivis. Dikta knyguttjbaigiama išparduoti). . 
į Kaina Škotijoj 8d, Amerikoj 25 et.
| 8. SVAIGALU ĮTEKMĖ I ŽMOGŲ. Ubai 

1 ‘ 1 . 1 1
■gyvas, pilnas pavyzdių aprašymelis su pa- 
jveikslais blaivybės veikėjų. Tų knygutę 
■kiekvienas parskaitys be nuobodumo ir 
■supras be vargo.
S Kaina: Škotijoj 5d., Amerikoj 10 et.

9. KĄ GERO DUODA „S0CUALISTA1.
? Kaina: Škotijoj 1d, Amerikoj 3 et.
■ Spaudoj tebėra: Lyra ir Satyra; Ško- 
l/i/os Lietuviai; Jonas Laucius ir Naujoji 
įl'varka.

KITŲ IŠLEISTOS KNYGOS 
LAIKOMA PAS MUSŲ: 

GURKLIUTĖS EILĖS. Kaina 5d. 
VAIZDELIAI. (Progos belaukiant, In- 

vieno laikraščio pradžia—ir tt).

NEBŪK BE KATALIKIŠKO 
LAIKRAŠČIO.

L
2. 

Įdomi 
{Dailiai surašyta ir išleista knyga.
į Kaina............  1/3.

3. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra Dievas?
|.\r Kristus yra Dievas? Ar žmogus turi 
■dūšių? Ar kilo žmogus iš beždžionės? Ar 
{apsunkina žmogų Dievo įsakymai. Parašė 
IK. V. — Kaina........ 5d.

Į 4. IŠ PO DARBININKO PLUNKSNOS. Pa- 
Įrašė F. V. — Kaina......... 2Jd.

5. DARBININKO DOVANELĖ Darbtnin 
kums. Parašė F. V. Kaina........ 2įd.
■ 6. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IR JOS 
REIKALINGUMĄ. Parašė kun. J. Zidanavi- 

Ičius. — Kaina........  5d. :
i 7. LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SRO I 
[VĖS. Parašė Uosis. Kaina........  5d. j
, 8. LIUDVIKAS WINDTHORSTAS, vokiečių 
katalikiškos visuomenės budintojas.

Kaina........ 2Jd.
| 9. ŽYDŲ KARALIUS. Drama. Vertė J. M 
[Širvintas. Kaina........  1/3.

10. NETIKĖJIMO PRIEŽASTIS. Parašė K !
IV. K. Kaina........... 5d.

11. IMK IR SKAITYK Parašė F.V., P. G.
;ir F. K. Kaina......... 2Jd

J 12. TEISYBĖS VARDAN. Kaina 2)d.
Kasterint, kun. J. Norbutas. Mossend. I B K0MED1JELES. Parašė-Uršulė Gur 
Kasos globojai: J. Širmulis, 98 Kidston str.,' fkliutė. Kaina........  5d.

Glasg^S.S. ir J. V.ui.u ait.s, t2 Camden j H- KATALIKŲ SPAUDUS SI VAIT Ė Pa- 
", „ .. Ilrasė I. E. K. ir L . Kama........ 2jd.

str., Glasgow, S. S. J '. , ,
| Galima gauti ir kitokių knygų sulig 

Revieoriai. S. Pazikas, Gordon Terrace tparcikalavimo. Čia parodyta knygų kai 
Shotts, A. Karuža. 2d Hamilton Road Inos su prisiuntimu visur spaustuvės kaš 
Bellshill

Valdybos narys-. J. Peėclis, 53 Hunu str., 
2 up), Bridgeton, Glasgow.

WHOLESALE ŠTORAS.
Pcrkupeiatns arba į kitas krautu­

ves parduodama daug pigiaus.
Kas k? nori gauti ar dažinoti mel­

džiame kreiptis ant žemiau padėto ad-

„-..V niarn

Bellshill, Lanarkshire.
104-1 lb Main Street.

SĄJUNGOS C-ro K to VAI. DY BOS adresas

Pirmininkas D. Strungis, 116 Main Sri. | 
Bellshill.

AR esi susipažinęs sn visais lietuviu kntalikii- 
; kais laikrašėias? Susipažink su visais ir pa«. 
| rinkęs sau patinkamiausią užsirašyk jį. Jei dar 

neesi susipažinęs, tai parašyk laišką ir paprašyk, 
kad asiąstą pasižiūrėjimui. Visi savaitiniai ir 

I tankiau einantieji laikraščiai siunčiami pasižiurė- 
• jiinui dykai.

Niekas neprivalo būti lie katalikiško laikra- 
čio. Reikia kiekvienam bent vieną katalikišką 
laikraštį užsisakyti ir skaityti. Reikia žinoti, 
kas kataliką visuomenėje veikiama, reikia

I tėmyti gyvenimo bėgį, reikia pažinti katalikiškas 
įstaigas, organizacijas. Tą pažinsime sekdami 
spaudą.

Tie, kurie neskaito katalikišką laikraUly 
lengvai esti visokią atskalūną suklaidinami, tokie 

1 įtiki atskalūną žodžiams ir kelia netvarką metą 
katalikiškose organizacijose, dr-jose, kuopose, 
parapijose ir visokiame veikime. Tai tokie paa- 
■ L o trukdytojai naudingą, gerą darbą.

Tokią suklaidintą lietuvią kataliką yra ne­
mažai ir jie daug blėd^s pridaro. O tai taip 
yri. kad jie leskaito katalikišką laikraščią.

Prie palaikymo katalikiškos spaudos mes 
ragina popiežiai, vyskupai, kunigai ir visi apšvie­
sti iriai. Si.iis i.ūk.iis nepakanka geram kataliką 
pasiganėdinti atl-kincjimu katalikišką apeigą. 
Reikia pi įsidėti p te katalikiško veikimo, prie 
katalikiškos sp.nulos palaikymo ir platinimo.
Buk skaitytoju bent vieno iš sekančią laikratoią:

“ DARBININKAS,”
Metams tris kirtus savaitėje €3.00, vieną karią 

savaitėje 11.50.
242 IT. Broadway, South Boston, Max.

“DRAUGAS,’1 
f Die n rastis)

Mctanis47.00, Savaitinis Draugas metams S.3,00 
1800 IK 46th Street, Chicago, III.

“VYTIS”
(Du ir tu mi ne s v it)

Met ams 11.50, pusei metą 75 c.
73/ ir. 18 Street, Chicago, III.

“IŠEIVIŲ DRAUGAS” 
(Savaitraštis)

Metams 2 dol., pusmečiui 1 dol.
281 Eglinton.St., Glasgow S.S., Scot!..nd

“TIKYBA IR DORA”
(Du ar tu m/nayje) 

Metams 75 c.
1631 IU. North Avenue, Chicago, III.

“ MUZIKA”
(Mėnraštis)

Metams 3 dol.. pusmečiui 1 dol. 50 c.
P. O. Box 172, Brooklyn, N. Y.

“PAŽANGA”
[Mėnraštis] f

Metams 3 dol., pusm., 1 dol. 50 c., atskiras 
numeris 25 c.

P.O. Box. 204 Girardville, Pa.

„ ŽVAIGŽDĖ ” 
[Sorai/raš/ūs] 
Metams 2 dol.

3554 Richmond Street, Philedclfrhia, Pa.

„ GARSAS ” 
[SuraiZruA/rtJ 

Metams 12,00
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

" ŽVIRBLIS ” 
[Mėnraštis] 

Metams 1 dol., pusmečiui 75 c.
242 IK Broadway So. Boston Mass.

“ ŠVIESA ”
[Dm artu miuesyit] 

Metams 50 c.
46 Congress Avenue, Waterbury, Conn.

“TAUTOS RYTAS” 
[Mėnraštis] 

Metams 50 c.
314 Mahoney Avenue, Mahoney City, Pa.

“ MOKSLEIVIS ” 
[Mėnraštis] 

Metams 1 dol.
P. O. Box 82, Westfield, Mass.

tais. įmautiems daug ekzempliorių 
dame didelius nuošimčius.

J ŠE i U/C D R A VGA S.” 

281 Eglinton Street, 
____  ____ Glasgow. ___

duo

I

Printed and Published by Lithuanian Sit. 
Joseph's Society at 281a Eglinton 
Street' Glasgow S.S.
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